ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

Ata da Sexta Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e um. Aos onze dias do mês de

março do ano de dois mil e vinte e um, à hora regimental, na sede provisória da Câmara

Municipal de Guarapari, situada na Rua Getúlio Vargas, nº.299, centro, o Senhor

Presidente, Vereador Wendel Sant’Ana Lima, convidou os senhores Vereadores para

assinarem a lista de presença, e solicitou à Primeira Secretária, a Vereadora Kamilla Rocha

que fizesse a chamada dos senhores Vereadores para verificação de quorum. Feita a

chamada foi constatado quorum regimental para o início da Sessão. Prosseguindo, o

Presidente declarou aberta a Sessão Ordinária e, pediu, para que todos ficassem de pé e

ouvissem a leitura de um texto bíblico, feita pelo Vereador Max Junior. Isso feito, a ata da

sessão anterior foi colocada em discussão e, não havendo interessados na discussão, passou-

se para o processo de votação, sendo aprovada por unanimidade dos presentes.

Seguidamente, o Presidente solicitou à Secretária que fizesse leitura dos avisos

protocolares, sendo informado que não havia. A seguir, o Presidente informou um equívoco

nos nomes dos vereadores inscritos para o horário destinado aos oradores na Agenda Nº

06/2021, e solicitou ao Plenário que os nomes dos vereadores inscritos para esta sessão

fosse mantida, em apreciação o pedido foi aprovado por unanimidade dos presentes. Ato

contínuo, entrando nos expedientes dos senhores vereadores, o Presidente solicitou à

Secretária que fizesse leitura dos Projetos de Lei Nºs 005, 006, 012, 019, 020, 021, 023, 024,

025 e 026/2021, que em seguida foram baixados às comissões. Logo, pela ordem, o

vereador Dito Xaréu solicitou leitura e votação em bloco de todos requerimentos,

indicações e moções constantes na Agenda Nº 06/2021, em apreciação a solicitação foi

aprovada por unanimidade dos presentes. Também pela ordem, o vereador Marcelo Rosa

solicitou a retirada de pauta da Indicação Nº 445/2021 de sua autoria, em apreciação o

pedido foi aprovado por unanimidade dos presentes. Em seguida, foi feita leitura e foram

aprovados por unanimidade dos presentes os Requerimentos Nºs 008, 018, 021 e 032/2021,

as Indicações Nºs 032, 033, 036, 037, 038, 039, 040, 044, 045, 046, 066, 067, 068, 069, 070,

122, 124, 125, 127, 133, 167, 168, 178, 186, 190, 352, 353, 354, 355, 356, 415, 427, 442,

443, 444, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 456, 457, 458, 459 e 460/2021 e as

Moções Nºs 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010 e 011/2021. Após, pela ordem, a

Vereadora Kamilla Rocha fez uso da fala, estando suas colocações registradas nos Anais

desta Casa de Leis. Ato contínuo, entrando no expediente destinado aos oradores e líderes

fizeram uso da palavra os vereadores e inscritos conforme a agenda, tendo havido questões

de ordem da vereadora Kamilla Rocha e direito de resposta dos vereadores Rodrigo Borges

e Denizart Zazá, estando todas as colocações consignadas nos Anais desta Casa de Leis,

tendo o Presidente passado a Presidência para seu substituto legal, o Primeiro Vice-

Presidente, Vereador Dudu Corretor durante o horário dos oradores. Em seguida, nas

considerações finais, fizeram uso da fala os vereadores Oldair Rossi, Izac Queiroz, Dito

Xaréu, Denizart Zazá, Rodrigo Borges e Zé Preto, tendo havido direito de resposta do

vereador Rodrigo Borges, estando todas as falas registradas nos Anais desta Casa de Leis.

Ato contínuo, não havendo mais nada a tratar o Presidente encerrou a sessão agradecendo a

presença de todos. E eu, Primeira Secretária, mandei lavrar a presente ata, que achada

conforme e aprovada, vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente. Guarapari/ES, 11 de

março de 2021.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Primeira Secretária Vereadora Kamilla Rocha ____________________________________

Primeiro Vice-Presidente Vereador Dudu Corretor _________________________________